RUA M(}NSENH(}R CUSTÚOI(), 28g - ALIOS gNIRRO CTMRI) CEP 62.370'0()(} 'SÂ() BENEOIT(] -CE

tEr"ris e cinquenta e quatro centavos); total de despesas extras-orçamentárias

R$ 76.193,65 (seienta e seÍs mil, CentO e noventa e três reais e sessenta e cinco

centavos); Totaldas despesas R$ 2.329.797,í9 (dois mílhões, trezentos e vinte e nove

mil, setecentos e noventa e sete reais e dezenove centavos).Dando seguimento para

.àirpror"do e discutido em bloco foi colocada a proposta de Resolução 0001 de 2025

para regulamentar o orçamento para o ano seguinte de 2026 Resoluçãó Estima a

ireceitú Fixa e Despeôa do Consórcío Público de Manejo de Resíduos Sólidos da

[...]

I do Consórcio Público de Manejo de Resíduos

SOliOos Oa Serra da lbiápaba - CPMRSI, para a vigência no exercício financeiro de

2026, composto pelas RECEITAS e DESPESAS, as quais se encontram

discriminadas nos anexos constantes desta lei estima a receita em R$ 10'016'000,00

(dez milhões e dezesseis mil reais). Art. 30 - A Despesa Orçamentária fixada no

mesmo valor da Receita Total estimada, ou seja, em R$ 10.016.000,00 (dez milhões

com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vígor, de

acordo com o desdobramento constante abaixo: RECEITAS CORRENTES lq
10.016.000,00 (dez milhões e dezesseis mil reais); Receitas P?IryIql.jl
500.000,00 (quinhentos mil); Transferências correntes R$ 5.516

milhões, qui ni"rentos e d ezesseis mil reais); Outrasrecgilr: 99T:lç18
(quatro milhôes); assim somando um total de R$ 1

míl reias) Art. 5o - A Despesa total de conformidade com a discriminação

[...]

Geral Extraordinária realizada em , relativa à aprovação do Orçamento do Consórcio
e deliberação da definição da cota-pafte de cada município para 2026, o
CONTRATANTE se compromete a repassar ao CONTRATADO sua Cota-Parte Anual
no valor estimado de R$ 432.000,00 (quatrocentos é trinta e doís mil reais) para

compor o Orçamento do Consórcio de 2026, cujo valor e de R$ 10.016.000,00 (dez
milhões e dezesseis mil reais) conforme detalhado no Anexo 2. Parágrafo primeiro.
Origem dos recursos da cota parte do CONTRATANTE A Cota-Parte Anual do
COúTRATANTE será provida com as receitas do ICMS a serem realizadas, em
função de sua particípação no indice Municipal de Qualidade do Meio Ambiente - IQM
(ICMS/|QM). Parágrafo segundo. Valor mensal estimado da cota parte Será
repassado pelo CONTRATANTE, em 12 (doze) parcelas mensais no valor de, R$

'36.000,00 (Trinta e seis mil reais), com competência íhicial em janeiro e término em
dezembro de 2026, em conta bancária do Fundo RegionaÍ de Financiamento do
Manejo Diferenciado de Resíduos Sólidos, na CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
Agência 3845, operaçâo 06, conta corrente 000575265251-7 .

[...]

suas secretarias do meio ambiente estaria recebendo um para a coleta selt

Passando para o ultimo item da pauta: discursão sobre a destinação dos

sólidos dos municípios para o Aterro em Tianguá; o Presiden§351
números e que a frevisão de pagamento conforme

GE[ada ficar em torno de R$ 209,00 (duzentos e nove reaís) para cada município e
que seria preciso acelerar mais ainda a cobrança dos grandes geradores,
principalmente grande mercantis, bares e restaurantes que tem, de certa forma, a
responsabilidade na grande geração de vidro e outros materiais que acabam

[...]

arcarem com essa despesas. Logo em seguida o Supe;intendente apresentou as
estimativas de geração e valores por cada município para destinação ao aterro em
Tianguá. E que os municípios sem uma coleta seletiva eficiente os municípios teriam
que pagar ate R$ 1.197.000,00 (um milhão cento e noventa e sete mil reais) para
destinar seus resíduos de forma correta. O Prefeito de lbiapina Marcão solicitou a
palavra para falar da necessidade de um momento, um seminário com todos os
gestores e agentes municipais para mostrar a importância de ter responsabilidade